STRING INSTRUMENTS BASE TONE SIGNAL

DETECTION AND ITS INTERPRETATION USING

VIRTUAL STUDIO TECHNOLOGY BASED SOUND

SYNTHESIZER

Bc. Ondřej Škrabánek

Master’s thesis

2017

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá analýzou zvukového signálu kytary či basy za účelem získání základní

frekvence tónu v reálném čase. Pro tento účel jsou zde zkoumány a porovnávány vlastnosti

a vhodnost různých algoritmů.

Praktická část řeší implementaci plug-inu v technologii VST, jež produkuje signál s výškou

tónu vstupního signálu užitím nejvhodnějšího algoritmu pro extrakci základní frekvence s možností

modulace výstupního signálu.

Klíčová slova: VST plug-in, detekce výšky tónu, základní frekvence.

ABSTRACT

This thesis deals with guitar and bass sounds analysis in order to gain fundamental frequency in

real-time. For this case, I examine and compare properties and suitability of different algorithms.

The practical part deals with the implementation of a plug-in in VST technology, which produces

signal on input signal’s fundamental frequency with further options for output signal modulation.

Keywords: VST plug-in, pitch detection, fundamental frequency.
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INTRODUCTION

The sound is all around us. Every day from morning when the sound of alarm wakes us, we listen

to radio on our way to work, when we converse with someone or when we fall asleep to the sound

of wind floating through the trees outside the window.

Even though human do not have this sense so well developed as many other species, it can

be trained and enhanced to a certain extent. People, who deal with music and sounds, such as sing-

ers, musicians, sound designers, have usually highly developed or trained hearing so they are able

to train their ears to recognize tiniest changes, notes or frequencies that an ordinary person would

not be able to even notice.

As the progress in computer science started to grow more and more faster, it did not miss the

field of signals including sound. Common analogue devices, such as amplifiers, radios, TVs are

these days processing the signal digitally, tapes were replaced by CDs or MP3 and music editor

software are widely available on the internet either paid or as a freeware and can be used even by

less experienced users. However digital sound processing (DSP) can ease and speed up work espe-

cially to musicians, who work with signals on a daily basis. Advanced music software can help

them not even to record and edit the existing sound, but also create new sounds using different

oscillators, modulations and effects, which could not be done in the analogue way.

Music carries huge amount of information. Some of them can be easily obtained without any

complex analysis, however some of them require deeper and more complex approach to reach de-

sired information. There are still many unknown practices in the area of music analysis. It is still

great unknown, how the human brain processes the sound. While the brain can extract required

data practically immediately, it is not so easily achievable this in DSP. There have been proposed

many solutions for music extraction. There are thought often limitations in accuracy or they can

only be used on pre-recorded sound.

This thesis aims at obtaining of some of the sound information, particularly extraction of

fundamental frequency and beginning and end of the guitar or bass tone respectively, while the

emphasis is placed on speed of pitch detection algorithms and their usage in real-time. As next goal

is to generally dive in the problematics of digital signal processing. In this field I focus especially

the one used for sound processing, particularly on the digital filters.

Practical part deals with implementation of the algorithm as the VST plug-in for analysis and

modulation of monophonic guitar or bass signal respectively. This can be further used for helping

musicians in performances or as a part of more complex system. Such fundamental frequency is

then used in oscillator to create new sound with different types of wave and further process the

signal with amplifier and filter. Implemented algorithms are proven in Matlab.
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I. THEORETICAL PART

UTB Zlín, Faculty of Applied Informatics 12

1. MUSIC THEORY

First of all, it is important to understand the basics of the music concept. Music is made of individ-

ual notes that each has attributes, which human can perceive naturally, such as loudness, timbre,

duration and pitch. These properties are together called psychological. On the other hand, they are

difficult to measure in computer, so there are also physical properties of the sound, such as pres-

sure, frequency, spectrum, duration and envelope, which can be quite well measured, but are more

problematical for human perception. These properties are called physical. Yet there is strong rela-

tion between both groups.

Subjective quality

Loudness Pitch Timbre Duration

Physical

property

Sound pressure strong weak weak weak

Frequency weak strong weak weak

Spectrum weak weak strong weak

Duration weak weak weak strong

Envelope weak weak moderate weak

Table 1 Relations among physical properties and subjective quality

1.1. Psychological properties

Psychological quality also referred to as subjective quality of sound is set of sound properties per-

ceived by human.

Duration determines how long a certain note lasts, and is measured in “beats” or fractions of

beats.

Pitch is another human subjective perception of sound. It is how we perceive tone height in

comparison with another one. Western music divided pitch into 12 different semi-tones together

creating so called octave. While pitch is logarithmic, corresponding semi-tones in octaves have

frequency multiplied with 2. So if we take the 49th tone (counted on 88-key piano keyboard) pitch

standard A with frequency 440 Hz, we can easily compute frequency of any other note using the

following equation.

(1)

Loudness refers to the amplitude of the sound so basically determines how strong the sound

is. It is measured in phons and is often confused with sound pressure. There is non-linear relation

between loudness and sound pressure as shown in Figure 1. [1]
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 Figure 1: Relation between loudness and sound pressure [2]

Timbre is often referred to as the “colour” of the note. For each instrument is unique and

cannot be measured. Even though the pitch is similar, the sound is different. It is given by the addi-

tional harmonics with various amplitudes, envelope, attack transients, vibrato, tremolo and others,

which depends not only on the material the instrument is made of and the instrument shape, the

way it is played, but also on the outer atmospheric conditions. While timbre is easy for humans to

distinguish, it is quite difficult to do the same thing using computers, because the principle of hu-

man perception of sound is not yet understood. While in computer we are able to distinguish the

frequencies, amplitudes and other sound characteristics, it is still mystery, how human are able to

perceive the harmonies as one sound even in polyphonic1 tone. This is an important problem in

psychoacoustics2.

1 Polyphony represents more tones playing simultaneously
2 Psychoacoustics studies the relationship between acoustic sound signals, the auditory system physiology,

and the psychological perception to sound, in order to explain the auditory behavioral responses of human

listeners, the abilities and limitations of the human ear, and the auditory complex processes that occur inside

the brain.
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1.2. Physical properties

Sound pressure is measured in dB as ratio between the measured pressure and the reference one.

Our ears respond to extremely small sound pressure fluctuation. The auditory threshold is used as

the reference sound pressure.

(2)

Using the reference value and measured sound pressure, the sound pressure level can be ob-

tained using following equation comparing these two squared values in logarithmic scale.

(3)

After adjusting the equation and converting to dB units, we get the equation of sound pres-

sure level.

(4)

Below can be seen table of typical sounds and their sound pressure levels.

Jet aircraft, 50m away 140 dB

Threshold of pain 130 dB

Threshold of discomfort 120 dB

Chainsaw, 1m distance 110 dB

Disco, 1m from speaker 100 dB

Diesel truck, 10m away 90 dB

Urban street 80 dB

Vacuum cleaner, distance 1m 70 dB

Conversational speech, 1m 60 dB

Average home 50 dB

Quiet library 40 dB

Quiet bedroom at night 30 dB

Background in TV studio 20 dB

Rustling leaves in the distance 10 dB

Hearing threshold 0 dB

Table 2: Typical sounds and their sound pressure levels

Frequency of the tone is meant as the fundamental frequency. This frequency is the most

important and creates the pitch of the sound.
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Spectrum of the sound consists of all frequencies the sound is made of. Even though human

can perceive sound as one pitch, it may be composed of many various frequencies. Basically it is

fundamental frequency, harmonics, inharmonic frequencies3 and noise4.

Harmonic frequencies are integer multiples of fundamental frequency. Easily calculable ac-

cording to following equation, where n is integer:

(5)

For example, the note A3 has fundamental frequency of 220 Hz. The harmonic frequencies

occur at 440 Hz, 660 Hz, 880 Hz, etc. Other than fundamental frequencies difficult the analysis,

because the fundamental frequency does not always have the biggest magnitude and the first har-

monics of the note (in this case 440 Hz) also represent the fundamental frequency of the note one

octave higher (in this case A4).

Duration is in physics measured time (usually in milliseconds) stating how long the sound

resonates.

Envelope is both a physical and psychological property. There are different types of articula-

tions of tones in music terminology such as pizzicato5, legato6, staccato7 and many others, which

are given by the playing technique. These techniques are very closely connected with the envelope

(for more details about envelope see 3.1.2).

1.3. Guitar and bass

Standard guitars have six strings and usually at least 21 frets. Strings are numbered from the right

to the left when looking directly at the fretboard. The first string has the highest pitch and the sixth

string has the lowest pitch. Individual notes are played by pressing down on a string above a certain

fret and picking (plucking) the string. As the frets get closer to the body of the guitar, the pitch of

its corresponding note increases in semi-tone intervals.

One of the characteristics of the guitar is that there are many different ways to play the same


[…]


set filter activity is triggered on and off.

Figure 17: On-set filter with open and close threshold

On the graph can be seen the envelope of sine wave with open threshold marked with green

line and close threshold marked with red line. So in this case the filter will be to active state since

approximately the beginning at time 0 and deactivated in time 0.008. The delay depends on the

setting of the thresholds, which can be set by user.

4.4.4. Oscillator

Oscillator produces the sound at given frequency, which is in this program set to fundamental fre-

quency gained from PD.
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Figure 18: Oscillator class

The Oscillator class consist of multiple properties influencing the generated wave.
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4.4.4.1. Sine wave

Sine wave generation is implemented using sine function described in equation

(32) and produces only one frequency without any harmonic nor

inharmonic frequencies. The wave looks as follows.

Figure 19: Sine wave
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Figure 20: Power spectral density of sine wave

Figure 21: Power spectral density of sine wave in logarithmic scale
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4.4.4.2. Square wave

Square wave generation is implemented using square function described in equation

(33) and produces only one frequency without any harmonic nor

inharmonic frequencies. The wave looks as follows.

Figure 22: Square wave
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Figure 23: Power spectral density of square wave

Figure 24: Power spectral density of square wave in logarithmic scale
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4.4.4.3. Saw tooth

Saw tooth wave generation is implemented using saw tooth function described in equation

(34) and like a square wave produces multiple harmonic frequencies, just

in different power. The wave looks as follows.

Figure 25: Saw tooth wave

On the power spectral density graph can be seen the harmonic frequencies in the multiplica-

tions of the fundamental frequency as described in equation (5)
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Figure 26: Power spectral density of saw tooth wave

Figure 27: Power spectral density of saw tooth wave in logarithmic scale
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4.4.5. ADSR Envelope

The ADSR generates envelope that is used by other DSP effect. The generated ratio is the value of

ADSR envelope function in certain time. The ratio is then applied with the effect on the input val-

ue.

(45)

The stands for the ratio generated by the envelope in method GetRatio() and is fil-

tered sample. This equation is applied in method Apply().

Figure 28: AdsrEnvelope class
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4.4.6. Amplifier

The amplifier multiplies the input signal with gain value. The ADSR envelope sets the ratio in

which the amplification is applied.

Figure 29: Amplifier class

4.4.7. Basic filter

Basic filter is the simplest implementation of filter removing high frequency noise by using moving

average algorithm, which basically takes average of two following samples.

(46)

4.4.8. Filter

Filter is implemented as canonical second-order filter described in equation

. (37). Can be set to four types of filtering – highpass, lowpass, bandpass and

bandreject. Depending on the frequency and Q parameter the input is filtered. Filtered output is

also driven through the ADSR envelope. Internally it contains small buffer to keep the last three

input samples needed for processing the filter.
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Figure 30: Filter class

The filter was tested on white Gaussian noise:

Figure 31: White Gaussian noise
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Figure 32: Spectral Density of White Gaussian noise

Figure 33: Spectral Density of lowpass filtered White Gaussian noise
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Figure 34: Spectral Density of highpass filtered White Gaussian noise

Figure 35: Spectral Density of bandpass filtered White Gaussian noise
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Figure 36: Spectral Density of bandreject filtered White Gaussian noise

4.4.9. Parameter Managers

Parameter managers are classes creating VST automations and binding. Each effect that has a VST

automation has its own manager and each instance of the class will create the defined automations.

For example, in AdsrEnvelopeParameterManager there are automations for each parameter of At-

tack, Decay, Sustain and Release.

Figure 37: AdsrEnvelopeParameterManager class
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4.4.10. Audio processor

Audio processor is the base class defining the processing pipeline. In constructor all the effects and

managers are created and event and data bindings are set. Then the Process() method receives the

input sample and returns output sample. Inside this method the whole processing pipeline is done.

Figure 38: AudioProcessor class
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4.5. Graphic user interface

To create graphic user interface (GUI) I have used WinForms technology. It provides extensive

amount of tools and controls for creating and programming GUI. One of the most useful feature of

the controls are the events, which allows me to utilize the observer pattern.

Figure 39: Plug-in GUI

4.6. Tests and Verification

Software was tested on sequencer and VST host program Ableton Live. Algorithms of all synthe-

sizer blocks were verified using Octave or Matlab. Source codes are included on CD.
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4.7. Compilation

In post-build actions there are defined merge action for the output and C#.NET library using IL

Merge library. The merged library with extension vstdll is created and ready for use in DAW.

4.8. 3rd Party libraries

The plugin is based on VST.NET library, which is under LGPL licence. As other library was used

Exocortex.DSP containing implementation of complex numbers and FFT.
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5. CONCLUSION

Aim of this thesis was to design and implement algorithm for pitch detection of guitar signal in

VST technology.

In theoretical part I deal with digital sound processing in general and focus on the methods

of pitch extraction, their types, positive and negative sides and suitability for usage in real-time

processing and guitar and bass signals and detecting the edges of the notes. For one of these meth-

ods I designed solution as the VST plug-in.

In practical part the chosen method of pitch detection was implemented as VST plug-in ef-

fect supplied with synthesizer using oscillator generating varies waves, filter and amplifier, both

driven by ADSR envelope.

From testing I managed, computationally the most difficult and slowest block was the pitch

detection, which can cause processing delay up to 50ms.

5.1. Future Work Perspectives

As mentioned before, PD is not straightforward technique and needs to be researched deeper. Until

we know the principles of human pitch perception, we need to try to find optional way of reliable

PD. There is possibility for deeper research in the field of monophonic sounds, but for extensive

and practical usage will be needed especially algorithms, which are able to extract pitch from poly-

phonic signals.

5.2. Personal Conclusion

This project brought me lots of new experience, opportunity to get deeper into signal processing,

see the way the DSP works, better understand real-time VST technology and new perspectives of

viewing signal processing. I have had the opportunity to consult my thoughts and ideas with inter-

nationally acknowledged specialist.
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