## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. ONDŘEJ ŠKRABÁNEK

Oponent: Mgr. ROMAN DLABAJA,
Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: **String Instruments Base Tone Signal Detection and its Interpretation Using Virtual Studio Technology Based Sound Synthesizer**

### Hodnocení práce:

Práce je věnována detekci základního tónu signálu strunných nástrojů a její interpretaci pomocí syntezátoru v technologii VST. Práce vyžaduje teoretické znalosti z oblasti zpracování signálů a dobré znalosti prostředí MATLAB/Simulink.

V teoretické části je uvedena problematika základních prostředků zpracování signálů použitých v praktické části práce. V praktické části byl vybrán algoritmus vhodný pro strunné nástroje. Algoritmus byl optimalizován pro zpracování signálu v reálném čase a implementován jako plug-in modul technologie VST. Byl rovněž implementován oscilátor s digitálním řízením výšky tónu z detektoru základního tónu, digitálně řízený filtr a zesilovač, které zpracovává signál oscilátoru. Byly popsány algoritmy detekce začátků a konců tónů pracující v reálném čase a poté byl algoritmus implementován v plug-in modulu.

Úroveň pojetí řešeného úkolu odpovídá požadavkům na diplomové práce. Téma je zpracováno v souladu se zadáním.

Diplomant by měl při obhajobě zodpovědět následující otázky:

1. Jakým způsobem je vyřešeno zpoždění detekce tónu u nižších frekvencí?
2. Proč bylo zvoleno fixní nastavení tolerance pro detektor frekvence? Nebyla by vhodnější logaritmická tolerance?

Veškeré body zadání byly splněny, práci hodnotím stupněm B - velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 26.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce